Compositio dia pisselaeu ad nervos rigentes et offensos 33  
placandos et ad viscera mollienda conficitur sic: Picis liqui-  
dae pondo II, cerae pondo I, pulveris faeni graeci uncias tres,  
pulveris cymini uncias tres, bacae lauri pulveris uncias tres,  
35 salis sicci triti uncias tres; pix liquida remittetur et colabi-  
tur, addita deinde cera lento igne solvetur; sic omnia, quae  
pulveris sunt, mixta mittentur et coagitabuntur et coquentur.

Quo medicamine refrigerato uti conveniet pro malagmate vel emplastro ad ea, quae supra scripta sunt.

CAP. XXXVI.

Ad podagram calidam et frigidam et chiragram remedia physica et rationabilia diversa de experimentis.

- 1 Podagram lenit oesypum cum lacte mulieris et cum cerussa adpositum; fimus quoque bubulus recens calidus et pulmones pecudis calidi recentes et fel arietis cum 5 sevo suo et fimus gallinarum recens adpositus plurimum iuvat necnon et cocleae Africanae cum sua carne combustae cinisque earum ex vino inlitus medetur.
- 2 Cerotum adversum pedum dolores hoc modo facies: Olei pondo II, medullae cervinae uncias sex, resinae frixae 10 uncias sex, butyri unciam unam. Haec pariter in caccabo solvuntur et colantur, postea adicies lini seminis heminam, faeni graeci heminam, quae ita pariter concoques, ut spissum sit; deinde colabis et de ipso colato ita densum temperabis, donec emplastrum facias. 15
- 3 Remedium paregoricum ad podagram sic: Cupressi bacas virides quot volueris decoque ex aqua marina, donec molles fiant; deinde contunde in pila et subinde aquam adsparge et manibus subige, ut tanquam malagma sit; inde inter initia doloris impone, statim mitigabitur dolor. 20
- 4 Malagma efficacissimum ad podagram sic: Carnis agninae P. VI, caprinae P. VI, bubulae masculinae pondo sex, picis liquidae P. V vel etiam VI, nitri P. VIII, bacarum iuniperi pondo sex, cerae P. decem. Haec omnia concerpe, contunde, coque et cum liquidum fuerit medicamen, adice 25 cepam et subinde permisce et deinde galbanum mitte, quantum aestimaveris sufficere posse, et subinde agita. Quae cum bene liquefacta et commixta fuerint, adicies sulphur et nitrum et bacas lauri contusas; deinde cum bene per-

mixtum et concorporatum videris medicamen, ab igne removebis et mittes in pilam ligneam atque illic tam diu battues, donec sit subactissimum, et cum ex eo malagma facere volueris, oleo manus perunges et ita inductum linteo denso vel phoenicio pedibus adpones.

Malagma sive acopum ad podagram efficacissimum, 5  
quod mense Augusto fieri debet: Resinae frictae pondo tria, cerae P. VI, olei veteris P. octo, galbani uncias quattuor, opii uncias quattuor, opopanacis uncias quattuor, 10  
aeruginis uncias sex, guttae ammoniacae uncias quattuor, adipis leoninae uncias quattuor, adipis leopardinae uncias quattuor, adipis taxoninae uncias III, adipis anserinae uncias tres, sevi taurini P. I, radicis malvae erraticaе uncias III, radicis cicutaе uncias quattuor, radicis ibisci uncias quattuor, 15  
radicis cucumeris agrestis, quem sicyon agrion dicunt, uncias quattuor, radicis cucurbitae domesticae uncias quattuor. Infundes radices omnes supra scriptas in aquam luna duodecima, excoques luna quindecima, ita ut ad tertias excoquas, et de excoctis suci expressi pondo duo vel 20  
duos sextarios facies. Opopanacem et opium infundes in vinum, guttam vero ammoniacam et galbanum tundes et deinde simul omnia permixta lento igne decoques ac facies quasi cerotum et uteris hoc modo, ut inlinas linteum delicatissimum, quod sine ruga amplectatur pedem; deinde 25  
fasciola leviter involves, ad hoc tantum, ne, cum pedes in lecto moveris, linteolum replicetur et medicamen inlitum decidat; nam si artius strinxeris, nervi offendentur. Hoc ergo medicamen et in accentu placat dolores et in declinatione confirmat sanitatem.

30 Herbae verbasci, quae minoribus foliis est, summities tenerae ac folia trita inposita intra paucas horas adeo sedabunt podagrae molestiam, ut qui usus fuerit etiam ambulare possit.

Incipientem podagram discutiet betarum exustarum 7

34 Incipientem podagram] cf. *Plin. de med.* III, 14 (p. 193<sup>b</sup> ed. *Ald.*).

cinis levissimus admixto sanguine bubulo subactus et impositus.

- 8 Vettonica cum aqua ad tertias decocta ac potui data ipsaque cum decoxerit trita atque adposita podagrae plurimum medetur. Herba senecio, quae in tegulis nascitur, cum sale trita vice malagmatis imposita podagricis prodest.
- 9 Malagma potentissimum ad podagram, ad fracturas, ad tumores, ad condylomata, etiam ad renium dolorem, si illic imponatur, quod fieri oportet speciebus infra scriptis sic: Asphalti pondo unum, cerae pondo unum, resinae colofoniae pondo unum, picis Bruttiae pondo unum, chalcitidis P. I, spumae argenti sescunciam, cerussae sescunciam, aluminis rotundi sescunciam, aluminis scissi sescunciam, misyos sescunciam, gallae sescunciam, opii seminis sescunciam, opopanacis sescunciam, aloes sescunciam, myrrae sescunciam, turis masculini sescunciam, herbae mandragorae — I S, aceti quod sufficiat. Quae tundenda fuerint, tundes et cernes, quae liquefacienda, ad ignem resolves et colata in unum permiscebis et leni vapore ignis tenuiter decoques et aceto paulatim consperges; deinde facies trochiscos, qui habeant singuli — binas, quos, cum usus exegerit, leni igne resolves et sic pedibus malagmatis more impones.
- 10 Remedium praesentaneum ad podagram et nervorum et lateris et renium et lumborum dolores et ad strumas et ad parotidas et paniculas sic: Pumicem marinum, bacas lauri, aeruginem aequo pondere contundes et teres cum pipere et sale, quantum aestimaris posse sufficere; adicies et picis durae et olei et mellis aliquantum et simul omnia usque ad spissitudinem decoques et colata cum oleo Syriaco subiges et pro malagmate, cum opus fuerit, uteris.
- 11 Compositio Mithridatica ad podagram et nervorum dolores et contractiones sic: Cerae unciam unam, medullae cervinae drachmam I, adipis ursinae drachmam I, cinnami

19 leni scripsi: levi Cornarius.  
Cornarius.

22 leni scripsi: levi

drachmam I, piperis nigri drachmam I, myrrae drachmam I, rosae aridae drachmam I, iris pistae drachmam I, adipis anserinae drachmam I, adipis gallinae drachmam I, ammoniaci drachmam I, casiae rufae drachmam I, turis masculi 5 drachmam I, guttae ammoniaci drachmam I, herbae monoeci drachmam I, rutae silvaticae drachmam I, peucedani drachmam I, aphronitri drachmam I, croci drachmam I, turis pollinis drachmam I, staphisagriae drachmam I, castorei drachmam I, nucis amarae drachmam I, cuateri drachmam I, 10 resinae terebinthinae drachmam I, oesypi drachmam I. Quae tundeuda erunt tundes et cribrabis; quae remittenda erunt lento igne liquefacies et colata miscebis et emplastri more cum opus erit uteris.

Fomentum ad podagram sic: Fabae nigrae integrae 13 15 sextarium moles et in farinam rediges cum corticibus suis, de lapide sarcophago unciam I tundes et cribrabis et ex aqua tepida permiscebis atque in pannum inductum impones pedibus et alligabis.

Remedium ad podagram, quo pro acopo utendum est, 14 20 sic: Sevi hircini selibram, cerae selibram, picis selibram, turis masculi uncias III, adipis ursinae — III, olei veteris uncias tres, olei irini uncias III, salis ammoniaci — III, axungiae veteris selibram, medullae cervinae — III, medullae taurinae — III, adipis anserinae — III, lenticulae supra 25 aquam natae — III, aceti ℥ II. Haec omnia diligenter lento igne liquefacta et colata recondes et cum opus fuerit uteris.

Ad podagram et nervorum dolores et parotidas et 15 30 mammarum duritiem, quam et mulieres et viri pati solent, remedium sic: Picis Hibericae P. I, salis heminam, faeni graeci farinae heminam, iris — III, cerae selibram. Picem prius coques, ut remittatur; deinde singulas res adicies et coques ac postmodum colabis et tamquam malagmate cum opus fuerit uteris.

Potio ad podagram et nervorum dolores, quam pridie 16 35 non coenanti per duos continuos menses ieiuno ad nucis

16 lapide sarcophago] *cf. Cels. IV, 31 p. 158 D.*

avellanae magnitudinem ex duobus cyathis aquae calidae dabis, componitur sic: Petroselini drachmas II, centaurei drachmas II, marrubii drachmam I, scordii drachmam I. Tundes haec et cribrabis et in pulverem tenuissimum redacta despumato melle colliges, ut spissum sit medicamentum, et recondes.

- 17 Ad podagram subitum et facile remedium sic: Alumen, acetum, lotium humanum vetus aequis mensuris permisce atque adde cerae P. I, opii — I, lactis canini unciam I, rosae siccae unciam I. Opium et lac et rosam teres in mortario, ceram vero liquefacies et simul omnia permiscebis atque inde pedes inlines et folia betae aut lactucae desuper alligabis.
- 18 Ad podagrae subitum dolorem remedium sic: Calcem denuo coques et teres adiciesque oesypum et rosam tritam et de permixtis pedes perungues.
- 19 Phlomi uncias tres, rumicis uncias tres, ibisci uncias tres, cyclaminis uncias tres, myrrae tunsae unciam I. Phlommum moles et dices, quamdiu moles: Summum caelum, ima terra, medium medicamentum. Deinde simul omnia cocta colabis et ex his pedes cum opus fuerit perfricabis.
- 20 Ad podagram remedium de experimento sic: Spermaticae drachmas quattuor, lini seminis drachmas quattuor, erucae seminis drachmas quattuor, schoeni drachmas II, castorei drachmas II, myrrae drachmas II, nardi spicae drachmas II, gummis Aethiopici drachmas II, salis drachmas II, piperis longi drachmam unam, nucleorum pineorum drachmas VIII, satuireiae drachmas novem. Haec omnia tunsae cribrata et in pulverem tenuissimum redacta tritaque in unum permiscebis et ex eo drachmam unam ad diem ieiuno in potione ex vini cyatho temperata dabis.
- 21 Sambuci folia, cum primum procedunt, ad libram colliges et teres, plantaginis quoque radicem ad libram colliges et contundes et axungiae veteris libram purgabis et contundes et postea simul omnia subiges atque inde pedes inlines et caulis folium superpones, confestim praesens remedium ad sedandam podagram experiere.

Fimum ciconiarum, sed de nido ipso, dum ciconiae 22  
pulos habent, sumes et cum axungia vetustissima permisce-  
bis et conteres atque emplastri modo pedibus adpones,  
efficaciter podagram sanabis.

5 Ad podagram et ad omnes pedum vel manuum et 23  
aliorum membrorum dolores ex perfrictione relevandos  
bene facit hoc remedium sic: Faenograeci & I, lini se-  
minis & I, ibisci contusas radices quinque; haec ante diem  
infundes in aquae & VIII, deinde post diem decoques usque  
10 ad tertias, postea colabis et sucum omnem colliges atque  
adicies ei olei P. VIII et suci laurini, id est de foliis vel  
de bacis teneris lauri expressi & I; deinde iterato deco-  
ques pariter, quousque omnis sucus supra scriptus con-  
sumatur et olei tantummodo summa residat; quod iterato  
15 colatur et adduntur in eo oleo, quod superfuerit, laricis  
— VIII, terebinthinae unciae III, balsami — II, ita ut  
prius haec in vaso duplici ad ignem lentissimum resol-  
vantur et sic permisceantur et diutissime coagitentur at-  
que in usus supra scriptos necessarios ad perfricandum  
20 reserventur.

Ad primos podagrae impetus molliendos: Atiariae her- 24  
bae partes duas contundes et butyri unam partem per-  
misceris et conteres atque ita pro unguento vel empla-  
stro uteris.

25 Ulmi cortex contusus diutissime et cum aqua marina 25  
usque adeo subactus, ut malagmati similis sit, pro em-  
plastro adpositus sedat podagrae dolores.

Vivo lepori pes amputatus et alligatus ad poda- 26  
gram vel eius pedis partibus, quae dolebunt, plurimum  
30 prodest.

Vituli marini aut quod melius est hyaenae pelle facta 27  
calciamenta si quis in cotidiano usu habuerit, efficaciter  
podagrae morbo carebit.

Pueri inpubis detonsi super pedes dolentis capilli 28  
35 atque illic aliquamdiu compositi compescunt dolorem.

Probatum remedium est, felle caprino non manu, sed 29  
pinna pedes perunctos confestim dolore relevari.

- 30 Feniculi farina ex hydromelite decocta et inposita  
chiragrae medetur.
- 31 Podagram ut sanare difficile est, sic incipienti inter  
initia occurrere promptum est; nam inter initia eius cum  
dolores asperrimi sunt, si quis vena adversa in brachio 5  
pungatur, non modo praesenti dolore relevabitur, sed etiam  
in posterum perpetuo liberabitur.
- 32 Utiliter in dolore perunguntur pedes oleo, in quo diu  
decocta sint intestina ranarum; ranae quoque rubetae ex-  
ustae cinis cum sambuci coliculis teneris tritis et sevo 10  
hircino vetere permixto et decocto pariterque imposito  
33 prodest. Folia cupressi contrita cum panis mollis parti-  
bus duabus et axungia vetere subacta medentur doloribus  
podagrae.
- 34 Semen genestae tunsum et cum axungia subactum 15  
35 doloribus geniculorum potenter adhibetur. Mustelae vivae  
combustae cinis cum oleo rosaceo et aceto pinna inlitus  
podagricis prodest.
- 36 Hedera contrita et cum oryza ac melle decocta atque  
in unum permixta et denuo trita podagrae et chiragrae 20  
37 et nervorum offensionibus medetur inposita. Urtica trita  
cum sanguine milvino aut palumborum permixta atque ex  
eo pedes inliti efficaciter sanantur.
- 38 Mirificum podagrae remedium nec impendio sumptuo-  
sum sic: Cupressi pilulae duodecim, pastinacae quam 25  
minimae totidem decoquantur cum turis tunci unciis tri-  
bus cum olei sextario et aquae hemina et axungiae veteris  
unciis VI et ceræ tantundem, quae inspissata et con-  
glutinata panno inlita pedibus adponuntur.
- 39 Ad podagram cum fervore et tumore rubicundo, quam 30  
calidam vocant, haec faciunt primis diebus adhibita: Herba  
urceolaris per se et caseus mollis recens per se impo-  
situs, postea herba, cui salis pusillum admiscere oportebit.  
Item bene facit apium viride per se vel cum polenta

1 feniculi farina] faeni graeci farina *Plin. n. h.* 24, 188.  
33 herba, cui] herbae *Scribon.*

adpositum nec minus utilis est portulaca atque plantago; spongia quoque Rhodia vel Africana mollis ex aqua frigida adposita iuvat; lanam etiam succidam rosa et vino infectam poni convenit; subinde autem haec omnia mutari 5 oportet, priusquam calefiant.

Prodest et lomentum fabae molitae cum suis valvulis 40 factum aceto ac melle dilutum atque ita impositum; educit enim sanguinem et dolorem levat.

Belle faciunt et mala citrea quam maxima quinque 41 10 cocta ex aceti sextariis tribus, donec madida fiant; quibus tritis adicitur aluminis fissi uncia una, myrrae uncia una atque ita malagmatis more ferventi podagrae imponuntur.

Bene facit et aloe aceto diluta et per pinnulam pedi- 42 bus inducta; opium quoque lacte muliebri dilutum et simi- 15 liter inlitum iuvat.

Mirifice hoc cataplasma podagrae cuilibet superposi- 43 tum medetur; tollit enim triduo dolorem, lomenti more compositum sic: Feniculi seminis cyathi duo, musci de stagno cyathi duo, polentae tenuis cyathi duo. Commiscen- 20 tur haec in unum contusa trita atque molita; deinde consparguntur aqua pluviali et ita temperantur, ne durum sit medicamentum neve sit aquatum nimis; quod inpositum protinus levat, id est intra triduum tollit dolorem. Constat autem eum, qui hoc medicamine ter in mense 25 inter denos dies usus fuerit, in nocte non laboraturum podagrae dolore.

Ad frigidam podagram, quae sine tumore est, con- 44 ficitur cataplasma sic: Ciceris nigri moliti sextarius coquitur ex aqua et diligenter teritur, cui adicitur axungiae panxillum et dum calet medicamentum, pedibus 30 inponitur.

Faenograeci seminis et hordei farinae binos sexta- 45 rios cribratos in unum miscbis et decoques ex aqua atque addes olei quod sufficiat ac subinde calidum cataplasma

6 lomentum fabae molitae] omentum caprinum, item  
faba molita *Scribon.* valgulis *Cornarius.* 28 Ciceris]  
piperis *Scribon.*

pedibus adpones. Bene facit et ibisci radix ex aqua mulsa cocta et inposita; sambucum quoque cum axungia et brassicae cinis cum axungia inpositus plurimum iuvat. Ubi autem impetus cessaverit, et in hoc et in priore genere podagrae calida aqua marina diu fovendi sunt pedes vel si haec non erit, aqua pura ferventi sale adiecto foveantur; post hoc malagmate uti oportet, quod ad parotidas scriptum est; tollit enim cito reliquias podagrae per sudores et in futurum confirmat nervos nec patitur facile vitiari.

46 Ad utramlibet podagram remedium sic: Torpedinem vivam nigram, cum admonuerit dolor, subici pedibus oportet in litore non sicco, sed quod adluit mare, et tam diu premi, donec sentiatur torpor per totum pedem et tibiam usque ad genua. Hoc et in praesenti tollit dolorem et in futurum remediatur. Hoc modo Anteros Caesaris libertus supra fidem remediatus est.

47 Malagma Narcissianum ad utramque podagram egregium: Cerae pondo II, resinae pondo V, olei veteris pondo V S, olei Syriaci pondo I S, aphronitri in pastillis pondo I, cardamomi puri pondo unum, iris Illyricae pondo unum, piculae pondo I, agarici pondo I, faenograeci pondo I, centaurei pondo I, Apollinaris pondo I, alterci pondo I. Coques liquanda; quae sunt tundenda, in pulverem redacta misceris atque ex his pastillos facies et in capsula nova repones, quibus diebus viginti iugiter uteris.

48 Malagma, quod et ad podagram et ad omnem collectionem bene facit, accipit haec: Ammoniaci uncias V, galbani uncias II, picis durae pondo V, resinae terebinthinae P. II, olei veteris P. I S, axungiae vetustae P. III, cerae P. V, sulphuris vivi pondo V. Haec omnia decoques in patella fictili vel caccabo ampliore; sulphur tamen et ammoniacum extra teres et sic inmisceris, cum decoquere coeperis, sed agitabis instanter, ne subsident in fundo, quae in pulverem redacta mittuntur.

49 Confectio medicaminis, quod appellatur hygia, facit

16 supra fidem] supra hereditates *Scribon.*

ad chiragricos, ad arthritim, ad ilii dolorem, ad ventris molestias, ad nervorum contractionem et ad omnes dolores, qui sunt in corpore; conficitur XII. Kal. Iul. non interest quo die vel luna vel malina, dummodo supra scriptus dies observetur, quo medicamen fiat sic: Olei P. XXV, sed optimi, vini optimi pondo XXV — quantum bonum fuerit vinum, tantum melius erit medicamentum — serpylli campestris fasciculos X tam grandes quam manus viri recipere potest; sed supra scripta die colligi debet serpyllum, ut statim recens cum supra dictis liquoribus coquatur, quod oportet tam diu coqui, quousque ad olei mensuram liquor omnis veniat; cum refrigerit, colatur diligenter et ubi nitidum fuerit, addes resinae pityinae pondo tria, opopanacis libram semis, galbani libram semis, ceracae rufae libram semis, storacis libram, opobalsami — VI. Haec omnia confundes in isto oleo; storacem sane pones in balneo et ibi solves atque in mortario teres et remittes omnia in vas aereum ibique pones ad focum species supra scriptas, quae tam diu coquantur, quamdiu solvantur bene; deinde de resina pulverem facies et asperges medicamini, dum adhuc coquitur, quo malagmatis loco cum opus fuerit uteris.

Cerotum ad chiragram et parotidas et tumores diversos et fistulas et furunculos accipit haec: Cerussae P. I, ammoniaci P. I, olei P. I; cerussa terenda in mortario diligentissime, deinde oleum paulatim supermittendum, et cum simul trita fuerint omnia, mittenda in cacabum vel trullam, ut ferveant, et dum coquuntur, sine intermissione agitanda. Sed cum densum esse coeperit medicamen ad speciem ceroti, tum ammoniacum tritum diligenter supermittendum coquendaque simul omnia horis sex lento igne, ne adurantur, et sine cessatione, dum coquuntur, agitanda; cum videris omnia bene mixta, defunde in aquam frigidam et manibus subige vel perfrica et sic repone et cum usus exegerit, alutae inline et sic adpone locis necessariis.

51      Remedium ad podagram vel maxime ad arthritim sic:  
 Aceti optimi quantum volueris, quod melius erit, si ex  
 vino styptico fuerit, telas aranearum, quae in cupresso in-  
 veniuntur, buxi summitates tenerrimas. Haec in olla nova  
 coquenda sunt diutissime; ex quo aceto posca temperanda 5  
 paulo acrior quam ad bibendum, ex qua posca vel cale-  
 facta vel frigida, prout causa postulaverit, lavanda mem-  
 bra, hoc est arthra vel iuncturae, quae dolent, et deor-  
 sum, id est cum umeros vel cubita laveris, ad manus  
 summas vel ad pedes summos destringendum deducen- 10  
 dumque medicamen; postea vero quam hac posca laveris  
 membra, quae lavari necesse est, adpones herbam, quae in  
 aquae iugis decursu nascitur, quam Latine berulam, Graece  
 cardaminen vocant; haec diligenter purgatur et teneri-  
 tudo eius tunditur et ita vel tepida vel frigida, prout salu- 15  
 brius est, dolenti in modum cataplasmatibus adponitur et  
 die bis aut ter vel quotiens siccati coeperit mutanda erit.  
 Quae si ruborem fecerit, tunc magis profuisse intelligitur.  
 Adhibendum dehinc parygrum cerotum infra scriptum sic:  
 Cerussae, spumae argenti, cerae Punicae, olei rosei, olei 20  
 mollis, lacrimas ovorum. Horum omnium pondera quae  
 placuerit miscebis; modus enim non est definitus. Cera  
 primum in oleo molli ferveat tam diu, donec stringatur;  
 postea pulverem supra scriptarum specierum superaddes,  
 deinde oleum roseum vel lacrimas ovorum admiscebis at- 25  
 que ita bene agitata et mixta omnia subcoquantur igni.  
 Quod medicamen repositum, cum necesse erit, in linteo  
 inlinitum membris dolentibus adponetur.

52      Farinae triticeae ℞ unum, amyli uncias septem, cerae  
 uncias septem, olei rosacei aestate, hieme autem olei com- 30  
 munitis ℞ I Italicum; sane ut passio ipsa vel calidius vel  
 frigidius medicamentum poscit fieri, ita facias. Farinam  
 ante diem infusam in aquae ℞ I Italicum concoques ad mo-  
 dum glutis, postea amyllum separatim tritum in mortario  
 et ceram remissam in oleo supermittes et simul omnia 35  
 diligenter teres et cum opus fuerit, adpones in linteo  
 podagrae cuilibet.

Galbani semunciam, opopanacis uncias duas, castorei 53  
uncias II, cerae P. II, olei laurini uncias II, olei com-  
munis P. I, olei veteris rancidi P. I, aphronitri candidi  
pilulas duodecim, medullae cervinae pondo unum, butyri  
5 P. I, clavos caligares de stercolinio collectos de dextra  
caliga VIII, de sinistra septem in singulis linteolis alligato,  
sic in aeneum mitte; deinde ita cum supra scriptis de-  
coque, ut emplastrum densum facias pedibus cum volueris  
adponendum. Opopanacem sane cum liquaveris, galbanum  
10 postea liquabis; dehinc omnia reliqua cum coxeris, colabis  
et sic de permixtis omnibus emplastrum facies; miraberis  
remedium podagrae, quia palmare est.

Ad impetum podagrae remedium, quod Artemisius 54  
Dianio ostendit sic: Croci denarios duos, pulveris Asiani,  
15 id est de lapide Magnesio, qui in venalibus difficile in-  
venitur, unciam unam; sed si hic non sit, pro pulvere  
aphronitri — I mittes et ovorum quattuor lacrimam, non  
medullam. Haec trita et mixta componuntur in modum  
ceroti, quo superlinuntur pedes de pinnula.

20 Farinam de meliloto in lotio humano et axungia ve- 55  
tere concoque eamque panno inline et mox ubi dolor  
auspicabitur, pedibus impone, pro certo statim eum mul-  
cebit hoc remedium.

Axungiae P. tria, resinae terebinthinae P. I, picis 56  
25 liquidae P. I, cerae communis P. I, sulphuris vivi P. I,  
rutae viridis ♀ III, schoeni — II, bdellae recentis — II.  
Cum omnia remittenda remiseris et cetera miscueris, no-  
vissime sulfur tunsum adicies et omnia iuxta ignem ex-  
agitata miscebis. Haec compositio praesidio servata quam-  
30 vis acrem impetum podagrae orientis extinguit.

Olei cyprini modium in aeneum conicies cumque 57  
primum fervebit, mittes in illud vulpem masculam vivam  
et tam diu coques, donec corpus eius surculo facillime  
transforetur; tunc oleum percolabis et adicies in id samsuci,

22 pro certo] *an legendum*: impone pro ceroto, statim?  
32 masculam vivam *scripsi*: masculum vivum *Cornarius*.

saliuncae, cyperi, cardamomi, singularum rerum selibras, euforbii — IIII, adarces P. I, resinae P. III, cerae Ponticae P. II. Hoc cerotum mire podagram lenit.

58 Vermiculos terrestres in aceto per noctem manere curabis, ut se omni sorde purgent, mane eos siccabis et ex his — IX in libram axungiae mittes et diutissime conteres, ut unum corpus efficias, et pro ceroto uteris ad sedandos pedum quamlibet molestos dolores.

59 Medius lapis lacte muliebri dilutus et pellicula lupina conligatus portatusque et in praesenti et deinceps in futurum tempus podagram certissime submovebit. Columbiniae pinnae maxime primum nascentes ustae cum urtica atque inpositae podagrae dolores levant.

61 Terrestres lumbrici ad mensuram acetabuli in mellis cotyla contriti et inpositi pedibus, qui prius oleo roseo uncti fuerint, ac tertio die soluti et statim rursus impositi et confestim dolorem leniunt et in posterum tollunt.

62 Vulpem ex aqua coquito, donec mollescat, et ex aqua percolata pedes adsidue foveto; quo facto doloribus facile careri hoc remedio quidam frequenter experti sunt.

63 Lenticula, quae in aqua nascitur, quam tenerrima contusa et antequam cubitum eat ei, qui dolet pedes, inposita, deinde interposito tempore sublata, et herba cuculus trita in reliquam partem noctis inposita mire dolores podagrae sedat. Farina frumenti ex aceto cocta dolorem podagrae statim sedat inposita, sed lenius medicamen erit adiecto melle non multo.

65 Pampini vitium triti et impositi tumorem pedum mirabiliter exsiccant; cinis quoque vitium cum axungia vetere subactus et impositus idem praestat necnon et ad hoc sal ammoniacus cum pari mensura picis et cerae coctus imponitur. Plantago cum axungia subacta et inposita lenit pedum dolores, limus quoque aquaticus cum oleo subactus plurimum prodest.

67 Adeps ursina cum sevo taurino et cera pari pondere decoquuntur eoque ceroto podagra contacta lenitur nec-

non et radix cucumeris erratici ex aceto cocta et podagrae imposita succurrit.

Potio, quae si anno integro fuerit potata, podagra 68 liberat laborantes, componitur sic: Chamaedryos P. I, centaurei uncias III, aristolochiae rotundae uncias III, stoechados uncias III, agarici — I, cyperi seminis — III S, aloes — III S. Haec pondera singularum rerum tinsa et cribrata adpendi oportet et mellis Attici libris VI comprehendendi. Sumitur autem haec potio a ieiuno et maxime 10 digesto, mensura eius est argentei scripuli pondus; bibitur ex tribus cyathis aquae calidae et si non continuati dies fuerint in accipienda potione, anni tamen spatium in dierum numero suppletur.

Fel apri cum sevo quolibet positum optime placat 69 15 podagram in praesens.

Carmen idioticum, quod lenire podagram dicitur, sic. 70 In manus tuas expues, antequam a lecto terram mane contingas, et a summis talis et plantis usque ad summos digitos manus duces et dices: Fuge, fuge, podagra et 20 omnis nervorum dolor de pedibus meis et omnibus membris meis, aut si alii praecantas, dices illius, quem peperit illa. Venenum veneno vincitur, saliva ieiuna vinci non potest. Ter dices haec et ad singulas plantas tuas vel illius, cui medebere, spues.

Remedium ad podagram sic: Lanae succidae nou lotae 71 25 P. I, vini veteris vel Aminei S II, olei omphacini S I, aphronitri communis P. I. Lanam infundes in vinum per triduum, dehinc exprimes lanam vehementer et admiscebis vino, quod expresseris, aphronitrum tritum, addes et 30 oleum et sic miscebis omnia et in vas vitreum mittes et servabis. Cum autem opus fuerit medicamen, panem infundes in vinum vetus vel Amineum, qui cum bene molitus fuerit, exprimendus erit et terendus in mortario ac

3 Potio] *Eandem compositionem habet Plin. de re med.*  
II, 26 p. 70 *ed. Ros.* 5 aristolochiae *Cornarius.* 8 libris  
*scripsi: libras Cornarius.* 10 scripuli] denarii *Plin.* 26 am-  
minei *Cornarius.* 32 ammineum *Cornarius.*

dum teritur, supermittendum medicamentum, quod in ampulla est, ita ut ad densitatem cataplasmatidis redigatur, addenda et olei rosei coclearia duo; sic inducendum medicamentum in linteo et adponendum locis dolentibus. Superposito vero linteo salubre esse auctor remedii huius adfirmat, si vel ipsa lana, quae expressa est, vel alia sucida supra cataplasma hoc ponatur et leviter obligetur.

72 Confectio emplastri, quod rex Ptolomaeus invenisse dicitur, accipit haec: Sevi taurini remissi colatique atque in pastillos coacti P. V, resinae frixae P. V, medullae cervinae — VI, suci mentae — II, suci mentastri — II, suci feniculi — II, suci marrubii — II, suci hyoscyami — II, suci plantaginis maioris — II, suci lapathi — II, specularis cocti et quam minutissime triti P. I. Quibus in ordinem praeparatis sebum et medulla lento igni in vasculo aeneo remittentur; tum resina comminuta atque trita sensim in sebum supermittetur, ut simul liquefacta permiscere se possint; deinde in mortarium marmoreum diligenter colata mutabuntur, quae adhuc tepentia diligentissime conterentur. Quae cum densari coeperint, dum adhuc calida erunt, ita ut calor sustineri manibus possit, sucos scripturarum herbarum superfundes et iterum diligentissime teres et priusquam penitus desinat calor, praeparatum de speculari pulverem mittes. Itaque omnia simul mixta et diutissime trita atque ad summam levitatem redacta in vitreo vasculo reponentur. Hoc emplastrum utile his rebus: ad podagram et nervorum dolores contractionesque, ad luxa vel fracta, ad pustulas omnes, ad duritias omnes, praecipue ad mammarum vitia, ad carcinomata, ad glandulas, ad vulnera omnia quolibet modo inpressa vel vetusta vel recentia, ad lumborum et ilii dolorem, ad scapularum dolorem, ad pthisicos, ita ut emplastrum hoc inducant et caldam aquam mulsam bibant, ad dentium dolorem, ad gingivarum carcinomata, ad capitis et oculorum dolores, ita ut emplastrum dolentibus oculis superponatur, ad mem-

brorum dolores contusionesque, ad omnia omnino, praecipue ad podagram et ad nervorum offensiones placandas res saluberrima est.

Descriptio acopi, quod dia cissu dicitur, accipit haec: 73

5 Bacas lauri virides C, cupressi CVIII, herbae Sabinae P. I, roris marini P. I, faeni graeci S I. Haec omnia diligentissime tunsae atque trita infundes in aquae pluvialis S III et olei P. VIII atque illic triduo conmaceranda esse patieris; tum lento, ne adurantur, igni tam diu coquentur, quousque 20 usque mensura aquae, quae missa fuerit, excoquatur; tum omnia colabuntur atque his adicientur hederæ communis siccae — IIII diligenter tunsae cribrataeque necnon et resinae astulosae P. IIII, cerae pondo II. Permixtis omnibus atque igne liquefactis medicamentum paratum in vitreo 15 doliolo reponetur, ex quo, si quae doluerint corporis partes, perunctae et confricatae sanitati cito restituentur. Mulieribus etiam cum cessaverint tempora, si aut ad lumbos aut ad imum ventrem ponatur, menstrua statim provocabuntur necnon et calculos movet, si ex eo ilium aut 20 venter imus fricetur; podagrae quoque prodest, si vel mane vel nocte pedes ex hoc medicamine perfricentur.

Descriptio ceroti sive emplastri podagrae et articulis 74

et nervis et multis rebus infra scriptis satis utilis sic: Sevi taurini P. III, resinae frixae P. II, specularis exusti 25 P. II, cerae Ponticae P. II, olei mollis P. I S, suci marubii — II, suci plantaginis — II, suci verbenae — II, suci mentae — II, suci symphoniacae uncias duas, suci phlomi — II; quae herba longa et lata et mollia et lanosa folia habet et thyrsum longum lanosum facit, quae Graece 30 dicitur hermu rabdos. Sevum vel cera vel resina separatim lentissimo igne solvuntur colanturque et in caccabo postea cum supra scriptis speciebus miscentur, deinde simul decoquuntur; postea additur oleum et iterum modicum fervorem ducit. Deinde remoto ab igni caccabo mittitur

4 dia cissu] Eandem compositionem ad podagram sanandam laudat Alexand. Trall. vol. II, 537 Puschm. 13 astlosae Cornarius.

pulvis specularis exusti et diutissime agitatur. Tum medicamen adhuc pseudocalidum diffunditur in mortarium et illic diutissime manibus subigitur atque inde in pyxide aut in doliolo vitreo reponitur. Quod medicamentum ad omnes collectiones et glandulas et parotidas et strumas 5 et ad omnes tumores et ad omnes pustulas et ad omnia vulnera sananda potentissimum est necnon et ad stomachi et viscerum vitia et ad lateris et renium et lumborum et coxarum dolores efficacissimum est; nervis quoque placandis et luxaturis et fracturis solidandis utilissimum est. 10

---

Quod natum Phoebus docuit, quod Chiron Achillem,  
 Quod didicere olim Podalirius atque Machaon  
 A genitore suo, qui quondam versus in anguem  
 Tempa Palatinae subiit sublimia Romae,  
 Quod Couis docuit senior quodque Abdera suasit, 5  
 Quod logos aut methodos simplexque empirica pangit:  
 Hoc liber iste tenet diverso e dogmate sumptum.  
 Namque salutiferas disponit pagina curas.  
 Istic repperies per nomina perque medellas 10  
 Descriptas species et pondera mensurarum  
 Congrua, quae sapiens sumes moderamine certo.  
 Ne fallare, vide, neu quae sunt parta saluti  
 Vertat in exitium non sollers cura medentis.  
 Sume igitur medicos pro tempore proque labore 15  
 Aetatisque habitu summa ratione paratos,  
 Gramine seu malis aegro praestare medellam  
 Carmine seu potius: namque est res certa saluti  
 Carmen ab occultis tribuens miracula verbis.  
 Quae curis hominum physicorum inventa pararunt,

9 medelas *Cornarius*. 13 solers *idem*. 16 medelam  
*idem*. 17 salutis *Buecheler*. 19 pararint *Cornarius*.

20 Quaeque suis natura bonis terraque marique  
 Edidit, illa suis altrix simul atque creatrix  
 Fetibus omnigenis, quos parturit, ergo salubres  
 Suggestit impensas ponto et tellure creatas,  
 Angue, fera, pecude, fruge, alite, murice, pisce,  
 25 Lacte, mero, pomis, lymphis, sale, melle et olivo,  
 Sucis, unguinibus, taedis, pice, sulfure, cera,  
 Polline, farre, fabis, lino, scobe, vellere, cornu,  
 Bacis et balanis, lignis, carbone, favilla,  
 Floribus et variis herbis, holere atque metallis,  
 30 Sandyce et creta, psimmytho, pumice, gypso,  
 Cadmia, chalciti, chalcantho, chalco et adusto,  
 Cassitero molli, lepida Cypria, atramento.  
 Prome etiam (seu tunde prius seu contere gyro),  
 Quod viride hortus habet, vel quod carnaria siccum,  
 35 Alia serpyllumque herbas thymbramque salubrem  
 Brassicaque et raphanos ac longis intuba fibris  
 Et mentam et sinapi coriandrum prototomumque  
 Erucam atque apium, malvam betamque salubrem  
 Rutamque et nasturcum et amara absinthia misce  
 40 Puleiumque potens necnon et lene cuminum.  
 Palmula nec desint Idumes nec pruna Damasci,  
 Quae cum multiplici contriveris orbe terendo,  
 In patinis excocta dabis aut grandibus ollis  
 (Verum adoperta) coques, ne fumida iura saporem  
 45 Corruptum reddant, quem mox fastidiat aeger.  
 Adde et aromaticas species, quas mittit Eous,  
 Vel quae Iudaicis fragrant bene condita capsis,  
 Tus, costum, folium, myrram, styracem, crocomagma,  
 Aspalathum, gallam, elleborum nigrumque bitumen  
 50 Et nardum et casias et amoma et cinnama rara,  
 Balsama, peucedanum, spicam, crocon atque bedellam,